UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA
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Abstrakt:

Tato práce se zabývá fenoménem takzvaných čarů, tedy říčních ostrovů, které v

relativně krátkém časovém horizontu vznikají a zanikají v deltách indických a

bangladéšských řek, a jsou projevem tamějšího geologicky nestabilního prostředí.

Studovanou oblastí je Bangladéš. Práce charakterizuje čary v kontextu souvisejících

přírodních jevů, popisuje osídlení Bengálské delty a její proměny v průběhu dějin, a

v neposlední řadě se zaměřuje na životní podmínky a způsob života obyvatel čarů,

jejichž popis doplňuje rozborem proměn vlastnických práv na území současného

Bangladéše.

Abstract:

This thesis deals with the phenomenon of chars, riverine islands that emerge in the

deltas of Indian and Bangladeshi rivers and subsequently erode in short span of time

as a result of the geologically unstable local area. The thesis focuses on Bangladesh. It

characterizes chars in the context of related natural events, describes the process of

settlement in the Bengal delta and changes the delta underwent in the course of history,

and it also focuses on the char-dwellers’ life condition and way of life, the description

of which is completed with an analysis of the ownership rights’ transformations in the

region of contemporary Bangladesh.
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POZNÁMKA K PŘEPISŮM

Pro zjednodušení a zachování souvislosti textu upřednostňujeme používání české

populární transkripce, která se řídí běžnými zásadami uplatňovanými v české odborné

i populární literatuře. Při prvním výskytu slova v textu pak pro přehlednost v závorce

uvádíme příslušné slovo v bengálštině, a zároveň jeho anglický ekvivalent (tak, jak ho

uváděla konzultovaná literatura).

Anglické názvy zákonů a nařízení ponecháváme v angličtině, při prvním

výskytu daného výrazu v závorce uvádíme překlad autorky práce.

Celkový seznam všech použitých bengálských výrazů včetně jejich vědecké

transliterace, českého populárního přepisu a anglických ekvivalentů, je možné nalézt

na konci práce.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá fenoménem takzvaných čarů, což jsou říční ostrovy v deltách

velkých indických a bangladéšských řek. Klade si za cíl popsat tento fenomén z více

různých hledisek, a to zejména z hlediska geomorfologického, historického a

společenského. Práce nemá být výčtem veškerých témat a problémů, které se s čary

pojí, ale spíše uceleným přehledem tématu, které v české literatuře dosud není příliš

zpracováno. Tato práce vychází především z děl zahraničních autorů, kteří se

problematice čarů věnují.

Čary nalezneme v Indii i v Bangladéši, ale pro oblast Bangladéše jsou

typičtější, proto se v této práci věnujeme čarům v oblasti Bangladéše a jen výjimečně

zahrnujeme i oblast Indie (například v případě historického přehledu, kdy spolu osudy

současného Bangladéše a indického svazového státu Západní Bengálsko byly úzce

spjaty).

Práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola je především přehledem, který

se snaží čary charakterizovat. Rozebírá je především z již zmíněného

geomorfologického hlediska a snaží se stručně nastínit problémy, které se s životem

na čarech pojí. Navazující kapitoly pak některé z těchto nastíněných problémů

rozebírají více do hloubky.

Druhá kapitola se zaměřuje na čary z hlediska historického. Rozebírá několik

různých aspektů, a to dějiny osídlení bengálské delty a proměny vlastnických práv

v Bengálsku a v Bangladéši. Cílem je ilustrovat, odkud pramení některé z problémů

současných obyvatel čarů, kterým se následně věnujeme ve třetí kapitole, spíše než se

snažit o podrobný rozbor vlastnických práv v Bengálsku a Bangladéši. Stejně tak nemá

jít o vyčerpávající výčet všech relevantních zákonů a nařízení, ale spíše vybrané

příklady, které utváří komplexní obraz některých z problémů současné Bangladéše.

V této kapitole se stručně věnujeme i proměnám řek a přírodních podmínek v průběhu

dějin.

Třetí kapitola se věnuje čarům ze společenského hlediska. Popisuje tak životní

podmínky obyvatel čarů a jejich způsob života, případně problémy, se kterými se

běžně potýkají, a které jsou pro jejich život charakteristické. Zase nemá jít o podrobný

9

výčet, jako spíše přehled různých témat, o kterých můžeme v souvislosti s životem na

čarech hovořit.
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1. CHARAKTERISTIKA ČARU

1. 1. DEFINICE ČARU

Bengálský termín čar či čará (bengálsky চর či চড়া; anglicky char), případně čarbhúmi

(bengálsky চরভূমি; anglicky charbhumi), označuje pevninu, která se nově objevuje

v korytě řeky.1 Pro označení tohoto fenoménu se ale používají i četné další termíny,

jako říční ostrov, ostrov či ostrov, který se nově objevil (riverine land, island či newly-

emerged land). 2 Obvykle jsou čary tvořeny pískem a naplaveninami a patří

k charakteristickým prvkům bengálské a bangladéšské krajiny. Jsou jedním z projevů

tamějšího geologicky nestabilního prostředí a typicky vznikají a zanikají v relativně

krátkém časovém horizontu, který může zahrnovat jednotky až desítky let.

Mezi čary můžeme rozlišit čary ostrovní, dvípčary (bengálsky দ্বীপচর;

anglicky island char), které jsou po celý rok ze všech stran obklopené vodou, a čary

za normálních odtokových podmínek (hladina vody v řece není zvýšená například

v důsledku záplav) spojené s pevninou (bengálsky প্রধ়ান ভূভ়াগের সগে সংযুক্ত চর;

anglicky attached char).3,4 Stejně tak se rozlišují čary, které se tvoří v říčních oblastech

(riverine char), a čary, které vznikají v přímořských oblastech (coastal char).5

Z geomorfologického hlediska můžeme čar popsat jako písčinu, jesep či říční

ostrov. Některé z těchto písčin se nachází na březích řek, jiné se tvoří přímo v korytu

řeky a rozdělují tak její tok. Jsou jedním z výsledků běžných geomorfologických

procesů, které v souvislosti s tokem řeky probíhají. Sedimenty v podobě písku a bahna

řeka nese již z hor a ukládají se po cestě na jejích březích, což často bývá způsobeno

1 LAHIRI-DUTT, Kuntala a Gopa SAMANTA. Dancing with the river: people and life on the Chars of

South Asia. New Haven: Yale University Press, 2013. ISBN 9780300188301.. str. 1
2 ISLAM, M. Rezaul. Climate Change, Natural Disasters and Socioeconomic Livelihood

Vulnerabilities: Migration Decision Among the Char Land People in Bangladesh. Social Indicators

Research. 2017, 136(2), 575–593. str. 575
3 SARKER, Maminul Haque, Iffat HUQUE, Mustafa ALAM a Rob KOUDSTAAL. Rivers, chars and

char dwellers of Bangladesh. International Journal of River Basin Management. 2003, 1(1), 61–80. str.

67
4 Viz obr. č. 1
5 ISLAM, 2017. str. 575–576
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vahou sedimentů anebo zpomalením toku řeky, která pak kvůli nánosu půdy mění své

koryto nebo se větví ve více ramen.6

1. 2. VZNIK ČARU

1. 2. 1. PROSTŘEDÍ VZNIKU ČARŮ

Územím Bangladéše protékají tři velké řeky: Ganga, Džamuna a Meghna. Džamuna

je dolní tok Brahmaputry, dolní tok Gangy je v Bangladéši nazýván Padmá. Džamuna

se stéká s Gangou a tvoří její dolní tok, Padmu. Ta se následně stéká s Meghnou a coby

Meghna se pak vlévá do Bengálského zálivu.7 Oblast delty těchto velkých řek se

nazývá delta Gangy či Bengálská delta.

Celé povodí těchto řek pokrývá území o rozloze 1 650 000 km2, což je oblast

jedenáctkrát větší než samotný Bangladéš. Povodí Gangy je nejrozsáhlejší, ale zase

v něm bývají nejmenší srážky. Naopak povodí Meghny je nejmenší, ale zase mívá

největší srážky.8 Džamuna pak má z těchto tří řek nejrozsáhlejší území pokryté čary.9

Krajina delt velkých řek na území Bangladéše je rovinou, kterou se proplétá

nesčetné množství vzájemně se křížících říček. V období monzunů se pak jejich

hladina zvedá a mění tyto jindy poměrně klidné vodní toky v ničivé proudy. Některé

z řek s sebou nesou velké nánosy písku a bahna, z nichž pak nahromaděním mohou

vznikat čary. Množství těchto naplavenin je dáno snadno se tříštící půdou Himálaje

(dílem tektonické aktivity), kterou s sebou pak řeka odnáší, silnými monzunovými


[…]


považování za velmi specifickou skupinu lidí; je s nimi spojována chudoba, hrubost a

neurvalost. Počet lidí, kteří volí migraci do čarové oblasti, proto není zas až tak

vysoký. Mohou přesun na čar vnímat jako ztrátu svého sociálního statusu, a to pro ně

může být odstrašující. Pokud tedy zvažují, na jaké místo migrovat, mohou být

motivováni vybrat si spíše příměstské oblasti.186 Nesmíme samozřejmě opomenout ani

183 ISLAM, 2017. str. 583–585
184 LEIN, 2000. str. 125
185 SARKER, HUQUE, ALAM, KOUDSTAAL, 2003. str. 77
186 LEIN, 2000. str. 125
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skutečnost, že čary jsou oblastí velmi ohroženou přírodními riziky, což také může při

rozhodování Bangladéšanů hrát roli.
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ZÁVĚR

Tato práce se pokusila podat ucelený přehled témat a problémů, které se týkají

fenoménu zvaného čar. Mimo jiné můžeme potvrdit tvrzení, že prostředí čarů je velmi

nestálé, a z toho plyne pro jejich obyvatele mnoho problémů. Tuto nestabilitu můžeme

přisoudit především geologickými a hydrologickými podmínkami, které v oblasti

Bengálské delty panují, jako je velké množství řek a srážek, neustále probíhající

procesy sedimentace a eroze, a častý výskyt přírodních katastrof. V současnosti jsou

tyto problémy zřejmě ještě akcelerovány probíhající klimatickou změnou, což je jedna

ze souvislostí, kterou by možná stálo za to blíže prozkoumat.

Oblast Bengálské delty vždy přitahovala pozornost lidí, kteří hledali, kde se

usadit. Je totiž velmi úrodná a zdánlivě může působit jako prostředí, ve kterém bude

velmi snadné se prosadit. Do určité míry to jistě platí, zemědělské výnosy v těchto

oblastech jsou poměrně vysoké a neustále nově vznikající čary působí dojmem, že v

této oblasti existuje velké množství volné půdy, na kterou je možné se přestěhovat. To

možná platilo dříve, ale dnes nikoliv. Problémy s vlastnickými právy a následné

vykořisťování chudých vesničanů vedou k tomu, že takoví čarbásiové často pracují na

cizím pozemku, a jakkoliv je jejich snaha velká, jejich výdělky nebývají dost velké na

to, aby se jim mohlo podařit zlepšit svou socioekonomickou situaci. Problém je i s

konceptem „volné půdy“, která sice možná právně existuje, v praxi se ale na vlastnická

práva příliš nehledí, a pokud ano, dochází často k manipulaci tak, aby profitovaly

zámožné elity. V neposlední řadě pak musíme zmínit přírodní rizika jako jsou

povodně, eroze a přírodní katastrofy, která čarbásiům pravidelně komplikují život.

Často dochází ke zničení jejich polí či majetku.

Jak charakterizovat obyvatele čarů? Jedná se z velké části o skupinu, která žije

ve špatných podmínkách, je ohrožována přírodními jevy a katastrofami, a

vykořisťována elitami. Pro úplnost samozřejmě musíme mezi čarbásie zahrnout i tyto

elity, které jsou také ohroženy přírodními riziky, jen se s nimi lépe vyrovnávají díky

svému bohatství a majetku. Pro život čarbásiů je charakteristická právě výše zmíněná

nestálost, kdy není výjimkou, že se musí přestěhovat i několikrát za život, a mnoho

z nich s touto možností již dopředu počítá. Obecně můžeme konstatovat, že pro většinu

z nich oblast čarů není místem k životu, které by si vybrali, pokud by měli na výběr.
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Jakkoliv jsou ale vlastnická práva v čarové oblasti nejasná, je pro jejich obyvatele

jednodušší najít si místo k životu tam než na pevnině, i když to bohužel často znamená,

že jsou různými způsoby vykořisťováni.

Špatné podmínky čarbásiů a nejasnosti ve vlastnických právech, které se dosud

nepodařilo vyřešit, jsou něčím, na co by se bangladéšská vláda při snižování chudoby

v této oblasti měla zaměřit. Právě snižování chudoby je jedním z cílů, které si

bangladéšská vláda stanovila pro následujících dvacet let ve svém Perspective plan of

Bangladesh (Perspektivní plán Bangladéše) pro období 2021 až 2041.187 Můžeme tak

v nadcházejících letech sledovat, nakolik se jí podaří tento závazek splnit, a zdali se

situaci čarbásiů podaří významně zlepšit.

Na závěr můžeme konstatovat, že bengálská terminologie týkající se čarů je

poměrně bohatá: namátkou můžeme zmínit pojmy týkající se jednotlivých druhů čarů,

jejich zániku či společenské struktury čarbásiů. Výčet termínů, které uvádíme v této

práci, ovšem není vyčerpávající, což ani nebylo cílem. Jde spíše o termíny, které

mohou čtenáři orientujícímu se v bengálštině pomoci si k tématu dohledat další

materiály, a zároveň by se mohly stát základem pro českou terminologii týkající se

čarů, která dosud není zavedená.

187 Perspective plan of Bangladesh 2021–2041 [online]. General Economics Division (GED),

Bangladesh Planning Commission, 2020 [cit. 2020-12-27]. Dostupné z:

http://oldweb.lged.gov.bd/UploadedDocument/UnitPublication/1/1049/vision%202021-2041.pdf
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SEZNAM POUŽITÝCH BENGÁLSKÝCH VÝRAZŮ

Níže uvedený seznam obsahuje veškerou bengálskou terminologii, kterou můžeme

v textu nalézt, a zároveň v českém prostředí ještě není dostatečně zavedená. Tabulka

vždy obsahuje slovo v bengálském písmu, jeho vědeckou transliteraci, českou

populární transkripci a anglický ekvivalent (tak, jak ho uváděla konzultovaná
