Ústav jižní a centrální Asie FF UK v Praze

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název: Ostrovy v deltách bangladéšských řek: čary a jejich význam

Autor: Anna Hotmarová

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hříbek, Ph.D.

Oponent: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Anna Hotmarová se ve své práci věnuje problematice *čarů*, tedy zpravidla dočasných říčních ostrovů v deltách indických a bangladéšských řek. Nejprve se je snaží charakterizovat, klasifikovat a popsat z geomorfologického hlediska. Poté přistupuje k historii čarů a nakonec k jejich společenskému významu, k životu lidí na čarech a zejména těžkostem, se kterými se potýkají. Postupuje promyšleně a systematicky, a to na základě relevantní sekundární literatury. Při svém popisu neopomíjí žádný z důležitých aspektů této problematiky a píše hezkou srozumitelnou formou. Velmi dobrým dojmem působí zejména kapitola věnovaná vlastnickým právům a vztahům na čarech, kde autorka kontextualizuje důležitá nařízení týkající se vlastnictví půdy v daném regionu.

Práce je tedy dobře rozvržena a zpracována. Také svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorce tak lze vytknout pouze několik drobných nedostatků. Je zde určité množství překlepů (např. nádraží dva tisíce let před naším letopočtem ještě nebyla s. 18). Místy také poněkud „ujíždí“ stylistika: „Ženy si také mohou přivydělávat krátkodobým zaměstnáním, kdy mívají možnost vydělat si při práci stejnou mzdu jako muži, ale čekají je naprosto stejné pracovní podmínky. Navíc nemají stejné pracovní příležitosti jako muži. Některá zaměstnání mohou získat pouze muži a ženy tak mohou mít problém dostat se k některým pracím, které by jim mohly vynést více peněz. Zajímavostí je, že Sarwar, Islam a Monzoor ve své studii naopak uvádí, že ženy žijící v bangladéšských rurálních oblastech (nejen v oblasti *čarů*) mají podprůměrné výdělky a jsou často vykořisťovány.“ (s. 40). Mají tedy ženy stejné pracovní příležitosti jako muži nebo nemají? A co to slovo „naopak“ v poslední větě tohoto odstavce. Naopak vůči čemu? Nejen tyto, ale i některé další věty by bylo vhodné poněkud více „učesat“. V seznamu použité literatury by pro větší přehlednost

neškodilo odlišit články od monografií, a to například kurzívou nebo uvozovkami. To jsou ale jen drobnosti. Celkově hodnotím práci jako zdařilou, vřele ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

V Praze dne 18. 1. 2021

Mgr. Pavel Hons, Ph.D.